PROOEMIVM.

Qui ad huius generis libellos aliquid praeloquentur, plerumque ad duo respicere solent momenta; partim ut instituti rationes atque finem paucis exponant, partim vero, ut gratiam colligant benevolentiamque lectorum. Atque hoc in primis & ingenii imbecillitas, & nondum subacta ab exercitio doctrina adolescentum postulat, cum primum ipsi scripta foras edere audent, primasque suas lucubrationes perire nolunt: illud autem in communi fere omnium scriptorum lege positum est atque

A 3

fanci-

## 6 PROOEMIVM.

sancitum, ut de eo, quem instituunt, labore  
praefentur, & aut dignitate argumenti at-  
que utilitate, aut novitate eiusdem lectorem  
faciant intentum. Atqui haec eadem agen-  
ti mihi &, ex more Academiarum antiqui-  
tus recepto, aliquid medicae commentatio-  
nis in lucem emissuro, idem hoc negotiū  
atque curae dari ratus sum, ut, cuius pertra-  
ctationem haec indictura est praefatio, tale  
esset argumentum, quale nec dignitate, nec  
utilitate multis cederet aliis, nec omnino  
omni novitatis gratia destitueretur. Cui  
ego proposito non potui, quin haud incon-  
gruum esse existimarem, si de eiusmodi di-  
spicerem materia, quae, ex copiosissimo  
medicamentorum apparatus selecta, certi cu-  
iusdam atque singularis remedii vires effe-  
ctusque ipsis manifestis veritatis indicis &  
apertissima rationis experientiaeque osten-  
deret demonstratione. Quod consilium  
animo quum circumspicerem, oblata mihi  
est forte chemica quaedam Celeberr. *Caroli*  
*Friderici HVNDERTMARKII* Dissertatio,  
quam ille paucis abhinc mensibus, *de Mer-*  
*curii vivi & cum salibus varie mixti summa*  
*in corpus humanum vi atque efficacitate,*  
*cuius-*

*eiusque cum sulphure laxius vel arctius con-  
iuncti virtute in idem nulla, conscripsit Li-  
piaeque publice defendit. Meae est con-  
fuetudinis, cui iam satis longo abhinc tem-  
pore continuo obsecutus sum, quicquid ac-  
cipio librorum, anteaquam illud legendo  
penitus cognosco, ex ipsa inscriptione, praef-  
fatione, praefixisque forte capitum titulis ad  
singulare & velut praevium revocare exa-  
men, mihiique apud animum curatius pro-  
ponere, quicquid ipse de eadem materia ha-  
beo exploratum. Saepenumero exinde fa-  
ctum esse sensi, ut, conferenti mea placitis  
sententiisque aliorum, mihi partim cum iis-  
dem convenerit, partim veteres errores de-  
tracti fuerint, partim falsae praeiudicataeque  
aliorum opiniones, speciosa saepe experi-  
mentorum non recte captorum temeritate  
adfirmatae, non obscure constiterint, partim  
deinde varia ad illustrandam perfectiusque  
demonstrandam eam, in cuius lectione ver-  
sabar, materiam porro facientia venerint ad  
mentem. Neque alio animo evolvi primo,  
deinde attentius perlegi paulo ante dictam  
commentationem *Hundertmarkianam*: quae  
mihi cum quidem iam conceptam de infra-  
ctis*

Etis a sulphuris connubio mercurii vivi virtutibus medicis opinionem luculenter confirmavit, tum vero maxime animum illarum virium haud inefficacium memoria refricare coepit, quas ipse saepius, ex quo medicinam feci, in medicamentis mercurialibus, non illis quidem ex mercurio & sulphure simpliciter confectis, sed salium ope paratis, & tunc demum in sulphuris consortium adscitis, deprehendi. De quibus in praesentieo lubentius ero animadversurus, quo facilius & ipsa huius generis medicamenta velut ab aris focisque Medicorum a Cl. HYNDERT MARKIO electa possent existimari. Illud autem a me agendum nunc esse arbitror, ut *primo* medicamentorum mercurialium cum salibus paratorum atque sulphuri nuptorum vires efficacitatemque generatim paucis notem & evidenter, quas & ratio offert & experientia, probationibus ostendam; *deinde* vero de potioribus illis morbis separatim dicam, quibus dicta haec ex mercurialium genere remedia perquam accommodate proponi possunt. Atque haec erunt commentatiunculae huius meae Capita, quae pro tenui virium parte impraesentiarum sum pertractaturus.

CAPVT

9

CAPVT I.  
DE  
MEDICAMENTORVM MERCVRIA LIVM  
CVM SALIBVS PARATORVM SVLPHVRIQUE  
NVPTORVM VIRIBVS MEDICAMENTO.  
SIS GENERATIM.

§. I.

Operae fakturus pretium mihi omnino non videor, si, dum mercurii cum salibus varie coniuncti, deinceps cum sulphure quomodounque mixti haud vanam demonstrare instituo efficacitatem, ab ipsa paene origine ultima huius singularis corporis metallici natales, nomina, naturam, vires, atque varias eiusdem aliis corporibus collati mutationes vicissitudinesque repeterem, & ex omni velut eruerem antiquitate. Quae enim ab aliis, in quibus eloquentia deprehenditur sonantibus verbis sententiisque facilibus abundans, scite atque apposite dicta putantur, a me, dicendi copia minus valente, forsitan parum commode atque opportune hic exposita aestimatum iri, animo haud temere prospicio. Persequar ergo rem propositam, quoad potero, brevissime, vires indolemque hydrargyri, dictis paullo ante rationibus cum sale sulphure que copulati, sine longis verborum ambagibus definitur.

§. II.

Enimvero dum de singulari hoc medicamentorum genere, ad mercurii familiam pertinente  
B (§. I.),

(§. I.), speciatim dicere adgredior; ad *tria* potissimum *momenta* sua sponte vertere se omnis mea videretur oratio, salutares horum remediorum virtutes hoc capite generaliter comprehensura. *Primo* enim exponere me oportet lecturis, qualia praecipue medicamenta, ex salium cum mercurio coniunctione oriunda, hic intelligi velim, & quale ipsis, habita instarum virtutum ratione, statuam pretium; *dein* dicendae sunt sulphuris, tam vulgaris, quam alio quodam de minerali corpore educti atque separati vires; *tertio* denique praesertim huius interest instituti, explicatus ostendere, qui qualesve effectus a coniunctis hydrargyri, salinis particulis impliciti & subacti, atque sulphuris viribus singulariter possint debeantque exspectari. His enim singulis ad liquidum exacte perductis & ad rationes suas strictim revocatis, haud adeo difficilis futurum est operae, peculiares eos, quibus dicta remedia mercurialia, non sine insigni levamine atque emolumento, proponi possunt, morbos accuratius dijudicare.

## §. III.

Tam varius autem, tamque multiplex mercurii, cum cuiusvis paene generis salibus coniungendi (§. II.), modus est inventus, ex quo Chemicorum solertissimi a), quos nostra patrumque nostrorum

a) E quorum haud exiguo numero nominatim recensere licet Herm. BOERHAAVE in *Element. Chemiae* Tom. II. Proef. CXCIII—CCIV. Illustrum Io. IVNCKERV<sup>M</sup> in *Conspicua Chemiae* Tom. I. Tab. XXXIX. pag. 982. sq. edit. lat. & b. m.

*de medicamentorum Mercurialium, &c.* II

rum aetas tulit, in peculiari hoc corpore metallico, reparandae aegrotantium saluti magis accommodando, post diversas alias, alio consilio suscep<sup>a</sup>tas b), eiusdem analyses, non mediocrem consumserunt operam: ut diffusus, ne dicam infinitus sit labor, singulas enarrare rationes. Solum itaque ex his eminentiori usu celebre medicamentum, hydrargyrum nempe primo per coniunctum salis communis spiritum acidum vehementissima mortiferaque acrimoniam instructum, ab addita vero copiosiori sui generis materia metallica denuo delinitum atque mitigatum, hoc est, ut suo nomine rem exprimam, *mercurium dulcem* praesenti specimine, respectu efficacitatis suae, consideratum exhibeo. Neque tamen reliquias materias, salino atque mercuriali connubio ortas, in primis usitatores illas, Turpethum minerale, arcanum corallinum mercuriosque reliquos praecipitatos, qualicunque cognomine insignitos c), data occasione passim non attingemus.

§. IV.

b. m. Frider. HOFFMANNVM in *Dissertat. de mercurio & medicamentis mercurialibus selectis*, Halae 1700. ut quam plurimos alios silentio praetermittam.

b) Scilicet ut alchemica arte mercurius in aliud quoddam nobilius metallum immutaretur.

c) Quot autem, quibusve modis singula haec corpora mercuralia, salium ope densata atque compacta, legitime praeparari debeant, maxima eorum pars, qui de chemicis artificiis praeceperunt, adeo perfecte luculenterque exposuit, ut eadem traditurus ego supervacaneo occuparer labore. In primis vero, praeter auctores nota a) commendatos, legisse harum operationum chemicarum gratia

Illud autem, dum in singulari hoc remediorum mercurialium, salibus armatorum, exemplo (§. III.) consisto, ante omnia expediendum mihi videtur, ut demonstrem *primo*, qua ratione tantos tamque incomparabiles effectus, a quotidiana medicinam facientium experientia confirmatos, certa efficacitate edat mercurius dulcis, *deinde* vero ut eiusdem virtutes medicamentosas singulatim evolvam. Verum enim vero quo facilius haec, quae ad virium simplicem nudamque commemorationem spectant, disputantur, eo maioribus & paene inextricabilibus implicita est difficultatibus cognitio modi, quo minima saepe mercurii, vario sale coniuncti, moles, maximas adepta vires, in humano corpore gravissimarum mirabiliumque mutationum fons sit atque origo. Vnde etiam factum est, ut plures vel summi celebratissimique nominis medici d) ingenue confiteri non erubuerint, omnia eiusmodi mirifica effecta singulari mercurii naturae, per experimenta sola cognoscenda, attribui oportere, medicoque interim sufficere, novisse, quid agat argentum vivum, humano corpori applicatum, licet modum, quo

*Frider. HOFFMANNI Adnotat. ad Petri POTERII Pharmacop. Spagyric. Libr. II. Cap. XIII. & MACQUER Elementa de Chymie-Pratique Tom. I. Sect. 2. Chap. VII. du Mercure, neminem poenitebit.*

d) Ex quibus instar omnium, in primis nominandus est illustris *Ger. L. B. van SWIETEN* in *Commentar. ad Herm. BOERHAAVE Aphor. de cognosc. & curand. morb. Tom. I. pag. 209.*

quo agat, ignoraverit. Faciam tamen huius, licet arduae, rei periculum, haud desperans, fore, ut sicubi erravero, aequi benevolique le<sup>t</sup>tores mihi ignoscant.

§. V.

Atque ut eo rectiori via in rationes inquiram, unde vires hydrargyri dulcis efficacissimae reddi videntur (§. IV.), sequar porro vestigia summorum atque in indagandis veris medicamentorum virtutibus curiosorum medicorum, & illarum denuo *partium*, quae coniunctim ad constituendam huius *mercurialis remedii* compagem inter se coierunt, simplices atque seorsim spectatas vires partim ex experimentis, huius rei causa sumtis, cognitas proportionam, partim, quoad potero, per chemicas efficiam evincamque ratiocinationes. Quodsi enim haec ad liquidum perduxero, tantum abest, ut hinc ratio effectuum, mercurii dulcis usum insequitorum, amplius ignorari possit; ut potius tum demum facile sit futurum dijudicatu, urbi partium, hanc materiem salino-metallicam (ut ita loqui liceat,) constituentium, potior eminentiorque attribuenda sit virtus, & quaenam generaliora in corpore humano effecta, si therapevticorum ratiociniorum usum adiungere lubeat, exinde merito possint exspectari.

§. VI.

Duo sunt, ex quibus inter se unitis *mercurius*, quem diximus, *dulcis* in unum illud album, crystallinum, & omnino non insolubile corpus coalescit, ipsum nimirum *hydrargyrum* simplex, fluidum, vulgo *vivum* appellatum, purum ceteroquin & nullis

B 3

alienis

alienis particulis inquinatum, & *acidus* ad hoc *spiritus salis* communis, undecunque e) ab aliis corporibus, quibuscum cohaeserat, liberatus. Atqui in hoc elementorum genere perfecte ipsi conveniret cum altero illo corpore mercuriali, quod ob summe acrem, erodentem, & sine attenta circumspetione intraetabilem, quam insitam habet, naturam sublimati corrosivi nomen adeptum est; nisi earundem partium, utramque massam conficientium, propotione, ponderis intuitu diversa, haud tenue virium & inde effectorum phaenomenorum constitueret discrimen. Qui enim tota circiter altera parte copiosior hydrargyro in rodente hac materia adhaeserat, spiritus acidus salinus, dein, facta nova mercurii vivi admixtione, haud aegre chemico artificio obtemperat, & alteram quoque mercurialem partem lubentissime arripit, eaque ratione se in minus formidabile, sed salutare potius medicamentum patitur immutari. Quod unde accidat, licet subtilioris est disquisitionis, deinde tamen, quantum per ingenii vires licebit, accuratori examinabimus cura.

### §. VII.

Atque primo quidem haud absurdum videtur instituti operis regulae, admodum paucis percurrente, quaenam potiora effecta *spiritus* illius *acidi* (§. VI.), in humano corpore aut aliquibus eiusdem parti-

e) Perinde ergo erit, ut eduxeris hoc acidum e sale culinari, marino, gemmae, an e sale ammoniaco, an e metallico quodam sodalitio, in quod Chemicus ipsum arte sua antea coniecerat.

partibus observabilia, medici experimentis cognoverint. Quodsi humores nostros primarios, mutationesque illis ab adfuso spiritu salino intentatos, seorsim spectemus, deprehendimus, adscitis in testimonium PITCARNII, BOERHAAVII & BOISSE-  
RII experimentis f), sanguinem non minus, ac serum exinde aliquod concipere coagulum, & rubicundiores in primis sanguinis moleculas compressiores fieri, propiusque inter se coniungi: contra ea vero lymphae, eodem acido perfusae, nihil eiusmodi accidere mutationis. Sed solidiores quoque humanae fabricae partes, quibus huius acidi liquoris gutta adsperrgitur, non eandem singulæ subeunt mutationem. Omnes scilicet, fibris carneis instrutæ, v. c. musculi, cor, oesophagus, ventriculus, intestina, vesica urinaria, uterus, arteriae, venae, vasa lactea, glandulae, &c. hoc liquore acido illitae, ad insignem irritantur contractionem oscillationemque g), a frequentiori autem atque copiosiori eiusdem

f) Plenius haec experimenta legi possunt exposita, Pitcarniana, in Archibaldi PITCARNII Element. medic. physic. mathemat. Libr. I. Cap. V. Boerhaaviana, in Herm. BOERHAAVE Element. Chemiae, Tom. II. Part. II. Process. CXIV. seq. & in Freder. SCHREIBERI Element. Medicinae physic. mathemat. Praemittend. §. 214. sq. & Boisseriana denique in BOISSERII Commentatione de medicamentis, in certas quasdam corporis partes agentibus, §. 62. n. 3) cuius versio germanica infra est Tom XI. Particulae I. Promtuarii litterarii Hamburgensis (*Hamburgischen Magazin*).

g) De quibus plura, ut solent, eximie disputatione Illustris Albert. von HALLER in Comment. Societas. reg. Göttingens. Tom.

dem illitu fibrae tandem, velut exsuccae ligneaeque, obrigescunt. Quibus iisdem phaenomenis, in quilibet ante dicta parte excitandis, *reliqui etiam spiritus minerales acidi, vitrioli, sulphuris, aluminis, nitriique, per quam apti sunt atque efficaces; ut experimenta de irritabilitate, quam dicunt, partium corporis nostri capta h), luculentius demonstrarunt.*

## §. VIII.

Longe autem ab his diversa *mercurii simplicis ac vivi* (§. VI.) sunt effecta, si ad corpus humanum applicetur. Suae naturae relictus, liquidus atque currens, nunquam penetrans nostri corporis canalibus, licet ore fuerit adsumptus, idoneus est observatus. Quamvis enim largiori copia epotum hydrargyrum intestinorum canalem, a fecibus obstratum atque obturatum, insigni suo pondere atque lubrica natura permeare, fecesque fortiori impulsu eliminare valeat: nequaquam tamen exinde sequitur, ut pari quoque lubrico motu in subtilissima illa corporis nostri vascula, quae humores vehunt, illabatur, nisi in summe minimas exilissimasque moleculas resolutum fuerit, simulque alieni generis particulas sibi adiunctas habuerit, quarum ope tam vasculorum tunicis, quam ipsis humoribus adhaerere possit. Quo facto hisce canalibus, liquores ferentibus, proprio suo pondere ad fortiorem contractio-